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Forslag til Inatsisartuts beslutning om Grønlands Selvstyres overtagelse af sagsområdet 
råstoffer og den del af sagsområdet arbejdsmiljø, som vedrører offshoreanlæg på 
grønlandsk søterritorium og kontinentalsokkelområde. 
Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer

Begrundelse
Med ikrafttrædelse af lov om Grønlands Selvstyre er der givet selvstyret mulighed for selv at 
beslutte overtagelse af en lang række sagsområder. Blandt de områder, der vil kunne 
overtages efter grønlandsk beslutning, er råstofområdet og arbejdsmiljøområdet. 

Det følger af bestemmelsen i § 3 stk. 2 i selvstyreloven, at sagsområder, der fremgår af liste II 
i lovens bilag overgår til Grønlands Selvstyre på det tidspunkt, der fastsættes af selvstyret 
efter forhandling med rigsmyndighederne. De to omhandlede sagsområder er begge opført på 
liste II i lovens bilag.

Med den nye selvstyreordning tilfalder alle indtægter fra råstofaktiviteter i Grønland 
selvstyret, herunder indtægter fra licenser, beskatning, ejerandele med videre. 

Naalakkersuisut vurderer, at det er af væsentlig betydning for selvstyret, at råstofområdet som 
et af de første sagsområder overgår til Grønlands Selvstyre.

For så vidt angår sagområdet arbejdsmiljø er det et af de sagsområder opført på liste II, hvor 
det kan besluttes, at kun en del af sagsområdet skal overgå til Grønlands Selvstyre.

Arbejdsmiljøområdet er i dag reguleret i lov om arbejdsmiljø i Grønland, der finder 
anvendelse for arbejde på landjorden og for råstofudvinding, herunder også 
offshoreaktiviteter. Den gældende arbejdsmiljølov er en rammelov og bemyndigelseslov, der 
giver beføjelsen til at fastsætte regler om sikkerhed og sundhed for så vidt angår 
offshorearbejde. Denne beføjelse har hidtil ikke været bragt i anvendelse og offshoreområdet i 
Grønland må betragtes som værende reelt ureguleret for så vidt angår sundhed og sikkerhed. 
Området er i Danmark omfattet af offshoresikkerhedsloven, der ikke finder anvendelse i 
Grønland. 

Med en overtagelse af sagsområdet sundhed og sikkerhed for offshorearbejde samtidig med 
råstofområdet tilsigtes en samling af det politiske og administrative ansvar for de 
sikkerhedsmæssige forhold for offshoreaktiviteter under landsstyret med henblik på at 
tilvejebringe grundlaget for et samlet og overskueligt sæt af sikkerhedsmæssige regler med en 
koncentration af myndigheds- og tilsynsfunktionerne. 

Baggrunden for, at tidspunktet for overtagelse af sagsområderne på liste II skal fastsættes 
efter forhandlinger med rigsmyndighederne, er hensynet til, at grønlandsk overtagelse af 
sagsområderne sker under veltilrettelagte og ordnede forhold.

Naalakkersuisut skal på den baggrund anbefale til landstingets velvillige behandling, at det 
meddeles til rigsmyndighederne, at Grønlands Selvstyre overtager sagsområdet råstoffer og 
den del af sagsområdet arbejdsmiljø, som vedrører offshorearbejde og at der i den anledning 
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ønskes optaget forhandling med rigsmyndighederne om tidspunktet for overtagelsen. 

Det tilsigtes at overtagelse af de to sagsområder sker med virkning fra 1. januar 2010.
Senere på denne samling vil Naalakkersuisut fremlægge et forslag til Inatsisartut lov om 
mineralske råstoffer i Grønland med forslag til bestemmelser om arbejdsmiljø for 
offshorearbejde. Dette beslutningsforslag vedrører således en principbeslutning om 
hjemtagelse af råstofområdet. Debatten vedrørende selve reguleringen af råstofområdet 
forventes henlagt til behandlingen af forslag til Inatsisartut lov om mineralske råstoffer.

Med disse ord overlader jeg sagen til Inatsisartut velvillige behandling.
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